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1.인적자원 운용 4,731 3,450 1,281

1.기타 교직원보수 1,281 0 1,281

1.교직원대체인건비 1,281 0 1,281

1.기간제교원인건비 1,281 0 1,281

1.기간제교원인건비 1,281 0 1,281
(성립전)[목적]기간제교원성과상여금 : 

1,280,220원*1명=
1,281,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,450 3,450 0

1.교직원연수 3,150 3,150 0

3.교육과정워크숍 1,200 1,200 0

1.일반수용비 860 0 860
교육과정 워크숍 준비물 구입비 : 430,000

원*2회=
860,000

2.여비 0 750 -750
교육과정 워크숍 여비 : 750,000원*(-1

회)=
-750,000

3.일반업무추진비 340 450 -110
교육과정 워크숍 행사경비 : 110,000원

*(-1회)=
-110,000

2.학생복지/교육격차 해소 25,736 25,073 663

2.보건관리 10,120 9,570 550

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,030 1,480 550

3.보건실운영 1,400 1,250 150

2.학생복지비 600 450 150
(성립전)[목적]위생용품구입비 : 25,000원

*6명=
150,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 400 0 400

1.운영수당 200 0 200
(성립전)[국고]흡연예방교육강사료 : 

200,000원*1회=
200,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전)[국고]흡연예방교육프로그램운영

비 : 50,000원*2회=
100,000

(성립전)[국고]흡연예방교육간식비및식비

 : 50,000원*2회=
100,000

3.학생복지 2,688 2,575 113

1.학생복지운영 2,688 2,575 113

2.학생교과서구입 1,995 1,882 113

1.교육운영비 1,995 1,882 113
교과서구입비(경목+자체,분배경비포함) : 

113,000원*1식=
113,000

3.기본적 교육활동 53,106 42,728 10,378

1.교과 활동 24,886 20,155 4,731

1.교과활동지원 9,580 4,850 4,730

1.교사용교과서(지도서)구입 330 300 30
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1.교육운영비 330 300 30
교사용교과서(지도서) 구입비 : 30,000원

*1식=
30,000

4.순회교사운영 4,700 0 4,700

1.운영수당 900 0 900
(성립전)[목적]순회수당 : 50,000원*3명*6

개월=
900,000

2.여비 3,800 0 3,800
(성립전)[목적]순회교사여비 : 20,000원

*10회*19주=
3,800,000

2.국어 교과활동 134 230 -96

1.교과운영 0 30 -30

1.교육운영비 0 30 -30
대회출전 식비 및 교통비 : 30,000원*(-1

식)=
-30,000

2.학습준비물지원 134 200 -66

1.학습준비물 134 200 -66
국어과 학습준비물 구입비 : 66,000원*(-1

식)=
-66,000

9.특수교육교과활동 2,197 2,100 97

1.교과운영 2,197 2,100 97

1.운영수당 0 450 -450
진로직업 체험 및 사회적응프로그램 강사

료 : 150,000원*(-3회)=
-450,000

2.교육운영비 1,950 1,650 300
진로직업 체험 및 사회적응프로그램 운영

비 : 150,000원*2회=
300,000

3.학습준비물 150 0 150
교재교구 및 학습준비물 구입비 : 50,000

원*3회=
150,000

4.학생복지비 97 0 97
(성립전)특수교육대상자통학비 : 1,000원

*97일=
97,000

2.창의적 체험활동 24,700 20,303 4,397

1.자율활동 8,820 5,820 3,000

8.예체능특기육성지원사업 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)[보조금]악기(플룻) 구입비 : 

600,000원*4대=
2,400,000

(성립전)[보조금]악기수리 및 조율비 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전)[보조금]예체능특기육성운영물품

구입비 : 100,000원*4종=
400,000

(성립전)[보조금]간식비 : 100,000원*1회= 100,000

2.현장체험학습활동 4,360 8,283 -3,923

1.현장학습 4,360 8,283 -3,923

1.교육운영비 4,360 8,283 -3,923 숙식비 : 1,946,000원*(-1식) = -1,946,000

왕복항공권 구입비 : 2,240,000원*(-1식)= -2,240,000

교육활동차량임차료[목적+자체] : 

1,400,000원*(-1식)=
-1,400,000

체험활동비 : 1,296,000원*1식= 1,296,000
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여행자보험료 : 24,000원*(-1식)= -24,000

간식비 : 3,000원*1명*4회= 12,000

기타 준비물등 구입비 : 101,000원*(-1

식)=
-101,000

중식비 : 10,660원*15명*3식= 480,000

3.동아리활동 7,220 3,000 4,220

2.학교스포츠클럽활동 5,620 1,400 4,220

1.운영수당 3,120 1,200 1,920
(성립전)[목적]토요스포츠운영강사료 : 

30,000원*2시간*32주=
1,920,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전)[목적]학교스포츠클럽활동물품구

입비 : 250,000원*1회=
250,000

(성립전)[목적]학교스포츠클럽활동식비및

간식비 : 10,000원*5명*5회=
250,000

4.비품구입비 1,800 0 1,800
(성립전)[목적]체성분분석기구입비 : 

1,800,000원*1대=
1,800,000

4.진로활동 4,300 3,200 1,100

1.진로체험활동 3,700 3,200 500

1.교육운영비 3,700 3,200 500
(성립전)[목적]진로체험버스 임차료 : 

500,000원*1회=
500,000

2.꿈드림진로캠프운영 600 0 600

1.운영수당 270 0 270
(성립전)[목적]강사비 : [(70,000원*1시간

*1명)+(40,000원*5시간*1명)]=
270,000

2.교육운영비 330 0 330
(성립전)[목적]재료구입비 : 22,000원*15

개=
330,000

3.자유학기(년) 활동 3,520 2,270 1,250

1.자유학기(년)제활동 3,520 2,270 1,250

1.진로탐색활동 2,180 1,400 780

1.교육운영비 2,180 1,400 780
진로탐색활동 체험비(경목) : 65,000원*3

명*4회=
780,000

2.자유학기제운영 1,340 870 470

1.교육운영비 1,340 870 470 재료비 및 운영비(경목) : 94,000원*5회= 470,000

4.선택적 교육활동 3,560 2,900 660

2.독서활동 3,160 2,500 660

1.독서활동운영 3,160 2,500 660

1.도서구입 2,600 2,500 100

1.교육운영비 600 500 100 도서실 운영비 : 100,000원*1식= 100,000

2.책꾸러미지원사업운영 560 0 560

서철웅 2021년 09월 29일 14시 47분 53초 3 전라북도교육청 금지중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 560 0 560
책꾸러미 지원사업 운영비(목적) : 

560,000원*1식=
560,000

5.교육활동 지원 32,825 10,985 21,840

1.교무업무 운영 5,365 4,365 1,000

1.교무학사운영 5,365 4,365 1,000

5.환경정리 2,300 1,300 1,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 무선청소기 구입비 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

2.생활지도운영 680 500 180

1.학생생활상담지도 380 200 180

1.상담실운영비 380 200 180

1.교육운영비 380 200 180
(성립전)[목적]생명지킴 마음건강진단지 

운영비 : 180,000원*1식=
180,000

3.학습지원실 운영 8,620 3,620 5,000

1.정보화실운영 8,620 3,620 5,000

1.학교정보화지원 8,620 3,620 5,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000 업무용 컴퓨터 구입비 : 1,250,000원*4대= 5,000,000

4.교육여건 개선 18,160 2,500 15,660

1.교육환경개선 18,160 2,500 15,660

1.교실환경개선 5,000 1,500 3,500

1.일반수용비 5,000 1,500 3,500
김주열열사기억의길조성물품구입비 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

2층 대용량 스팀 살균정수기 상용 전기공

사비 : 500,000원*1식=
500,000

2.각실비품구입 13,160 1,000 12,160

1.비품구입비 13,160 1,000 12,160 교무실캐비넷구입비 : 417,000원*10조= 4,170,000

2층 대용량 스팀 살균정수기 구입비 : 

3,650,000원*1대=
3,650,000

체력단련실 공기청정기 구입비 : 

1,680,000원*1대=
1,680,000

행정실 파티션 구입비 : 1,660,000원*1식= 1,660,000

여직원휴게실 돌침대 구입비 : 1,000,000

원*1대=
1,000,000

6.학교 일반운영 85,137 60,383 24,754

2.시설 장비 유지 59,977 35,223 24,754

1.학교시설장비유지 59,977 35,223 24,754
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1.공공요금및제세공과금 12,138 12,000 138

1.전기요금 6,738 6,600 138 전기요금 : 137,700원*1식= 138,000

4.시설일반관리 16,961 14,200 2,761

1.기간제직원인건비 1,120 800 320 일용인부 인건비 : 80,000원*2명*2회= 320,000

2.일반수용비 15,841 13,400 2,441 소규모 수선비 : 2,441,000원*1식= 2,441,000

6.폐기물처리 1,650 200 1,450

1.일반수용비 1,650 200 1,450 폐기물처리비 : 1,450,000원*1식= 1,450,000

7.[목적]시설관리원인건비 20,405 0 20,405

1.무기계약직원인건비 18,549 0 18,549 (성립전)월기본급 : 1,380,000원*4월*1명= 5,520,000

(성립전)월기본급 : 1,380,000원*6월= 8,280,000

(성립전)급식비 : 140,000원*4월*1명= 560,000

(성립전)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전)연차수당 : 720,000원*1명= 720,000

(성립전)연차수당 : 13,000원*1명= 13,000

(성립전)퇴직적립금  : 36,000원*1명= 36,000

(성립전)퇴직적립금  : 1,430,000원*1명= 1,430,000

(성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전)맞춤형복지비 : 50,000원*1식= 50,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*1명= 600,000

2.무기계약직원법정부담금 1,856 0 1,856
(성립전)4대보험기관부담금 : 739,000원*1

명=
739,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 1,117,000원

*1명=
1,117,000

7.학교 재무활동 2,200 2,200 0

세출합계 207,295 147,719 59,576
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